
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 10 апреля 2024 г. № 163 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную  

программу Республики Тыва «Защита  

населения и территорий от чрезвычайных  

ситуаций природного и техногенного  

характера на территории Республики Тыва» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Защита насе-

ления и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-

рактера на территории Республики Тыва», утвержденную постановлением Пра-

вительства Республики Тыва от 7 ноября 2023 г. № 798 (далее – Программа), 

следующие изменения: 

1) в паспорте Программы: 

позицию «Цель программы» изложить в следующей редакции: 
«Цели Программы  – цель 1. Обеспечение функционирования основного и резервного цен-

тров обработки вызовов системы-112 в Республике Тыва; 
цель 2. Развитие и модернизация системы-112 в Республике Тыва; 
цель 3. Развитие добровольной пожарной охраны (далее – ДПО); 
цель 4. Совершенствование противопожарной пропаганды и инфор-

мационного обеспечения по вопросам пожарной безопасности; 
цель 5. Развитие и поддержание в состоянии постоянной готовности 

системы оповещения населения Республики Тыва»; 

 

 

 

620200099/28867(7) 



2 

620200099/28867(7) 

позицию «Объемы финансового обеспечения за счет всех источников за 

весь период реализации» изложить в следующей редакции: 
«Объемы финансового 

обеспечения за счет всех 

источников за весь пе-

риод реализации» 

– всего – 530 406,1 тыс. рублей, из них: 

в 2024 г. – 66 049,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 7 412,6 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 14 879,5 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 109 965,0 тыс. рублей; 

в 2028 г. – 110 374,0 тыс. рублей; 

в 2029 г. – 110 583,0 тыс. рублей; 

в 2030 г. – 111 143,0 тыс. рублей, 

за счет средств республиканского бюджета – 530406,1 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

в 2024 г. – 66 049,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 7 412,6 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 14 879,5 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 109 965,0 тыс. рублей; 

в 2028 г. – 110 374,0 тыс. рублей; 

в 2029 г. – 110 583,0 тыс. рублей; 

в 2030 г. – 111 143,0 тыс. рублей, 

всего – 530 406,1 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей (с 2024 по 

2030 гг.); 

средства консолидированного бюджета субъекта Российской 

Федерации – 530 406,1 тыс. рублей (с 2024 по 2030 гг.); 

средства юридических лиц – 0,0 тыс. рублей; 

средства из внебюджетных источников - 0,0 тыс. рублей. 

Подпрограмма 1 «Система обеспечения вызова экстренных 

оперативных служб через единый номер «112» в Республике 

Тыва»: 

всего – 156 557,0 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей (с 2024 по 

2030 гг.); 

средства консолидированного бюджета Республики Тыва –  

156 557,0 тыс. рублей; 

средства юридических лиц – 0,00 тыс. рублей; 

средства из внебюджетных источников – 0,00 тыс. рублей. 

Подпрограмма 2 «Пожарная безопасность в Республике Тыва»: 

всего – 26 698,1 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей (с 2024 по 

2030 гг.); 

средства консолидированного бюджета Республики Тыва –  

26 698,1 тыс. рублей; 

средства юридических лиц – 0,00 тыс. рублей; 

средства из внебюджетных источников – 0,00 тыс. рублей. 

Подпрограмма 3 «Развитие и модернизация системы оповеще-

ния населения Республики Тыва»: 

всего – 347 151,0 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета: 0,00 тыс. рублей (с 2024 по 

2030 гг.); 

средства консолидированного бюджета Республики Тыва –  

347 151,0 тыс. рублей; 

средства юридических лиц – 0,00 тыс. рублей; 



3 

620200099/28867(7) 

средства из внебюджетных источников – 0,00 тыс. рублей. 

Финансирование мероприятий Подпрограммы будет ежегодно 

корректироваться, исходя из возможностей республиканского 

бюджета Республики Тыва. 

Объем финансирования Подпрограммы может быть уточнен в 

порядке, установленном законом о бюджете на соответствую-

щий финансовый год, исходя из возможностей бюджета Рес-

публики Тыва»; 

 

2) раздел III изложить в следующей редакции: 

«III. Сведения о взаимосвязи со стратегическими 

приоритетами, целями и показателями государственных 

программ Российской Федерации 

 

Настоящая Программа разработана во исполнение указов Президента 

Российской Федерации от 28 декабря 2010 г. № 1632 «О совершенствовании 

системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб на территории 

Российской Федерации», от 13 ноября 2012 г. № 1522 «О создании комплекс-

ной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о 

возникновении чрезвычайных ситуаций», федеральных законов от 12 декабря 

1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ  

«О гражданской обороне».»; 

3) раздел IV изложить в следующей редакции: 

«IV. Механизм реализации Программы 

 

Реализация мероприятий Программы будет производиться Службой по 

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Республики Тыва в соответ-

ствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной си-

стеме в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд». 

Государственным заказчиком Программы является Служба по граждан-

ской обороне и чрезвычайным ситуациям Республики Тыва. 

Средства, выделяемые на реализацию Программы из республиканского 

бюджета, распределяются государственным заказчиком. 

Исполнителем Программы является Служба по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям Республики Тыва. 

Государственный заказчик Программы направляет: 

- ежемесячно, в срок до 9 числа, в Министерство экономического разви-

тия и промышленности Республики Тыва статистическую, справочную и ана-

литическую информацию о реализации Программы; 

- каждое полугодие в Министерство экономического развития и промыш-



4 

620200099/28867(7) 

ленности Республики Тыва и Министерство финансов Республики Тыва докла-

ды о ходе исполнения Программы и эффективности использования финансовых 

средств с учетом достижения целевых индикаторов. 

Организационную работу по выполнению мероприятий Программы осу-

ществляет Служба по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Рес-

публики Тыва. 

Заказчик подает в Министерство Республики Тыва по регулированию 

контрактной системы в сфере закупок и участвует в проведении тендерных 

торгов для выбора исполнителей с целью наиболее эффективного размещения 

заказов для выполнения работ по каждому мероприятию. 

Цель контроля заключается в подтверждении соответствия утвержден-

ным параметрам Программы сроков ее реализации, целевого и эффективного 

использования средств, а также источников финансирования. Результатом ука-

занного контроля является внесение соответствующих предложений по вопро-

сам реализации Программы в Правительство Республики Тыва.»; 

4) раздел V изложить в следующей редакции: 

«V. Сроки и этапы реализации Программы 

 

Реализация Программы осуществляется в период 2024-2030 годов. 

Помесячный план достижения показателей Программы приведен в при-

ложении № 3 к Программе.»; 

5) дополнить разделами VI-X следующего содержания: 

«VI. Система (перечень) программных мероприятий 

 

Для решения задач Программы предполагается реализация следующих 

основных мероприятий: 

- ежегодное обеспечение функционирования системы-112, включая во-

просы организации межсубъектового взаимодействия при реагировании по вы-

зовам, поступающим по единому номеру «112», и реализации передачи место-

нахождения абонентского устройства, с которого осуществлен вызов, местона-

хождения транспортных средств экстренных оперативных служб, привлечен-

ных к реагированию на происшествие, и приема коротких тестовых сообщений 

(СМС) в Республике Тыва; 

- заключение государственных контрактов по предоставлению каналов 

передачи данных и техническому сопровождению для обеспечения функциони-

рования системы-112 Республики Тыва; 

- разработка и актуализация нормативно-правовых актов по функциони-

рованию и развитию системы-112; 

- организация доступности вызова экстренных служб по единому номеру 

«112» для лиц с ограниченными возможностями здоровья; 



5 

620200099/28867(7) 

- приобретение пожарно-технического вооружения для добровольной по-

жарной охраны; 

- страхование жизни членов добровольной пожарной охраны; 

- изготовление и прокат в телеэфире видеороликов на противопожарную 

тематику; 

- обучение должностных лиц органов исполнительной власти Республики 

Тыва, органов местного самоуправления муниципальных образований, руково-

дителей организаций в области обеспечения пожарной безопасности. 

Прокси-показатели (индикаторы) Программы  приведены в приложении 

№ 2 к Программе. 

 

VII. Финансовое обеспечение государственной 

 программы (комплексной программы) 

 

Программу предусматривается реализовать за счет средств республикан-

ского бюджета. Общий объем финансирования Программы составляет 530406,1 

тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета – 530406,1 тыс. рублей, в том 

числе: 

в 2024 году – 66049,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 7412,6 тыс. рублей; 

в 2026 году – 14879,5 тыс. рублей; 

в 2027 году – 109965,0 тыс. рублей; 

В 2028 году – 110374,0 тыс. рублей; 

в 2029 году – 110583,0 тыс. рублей; 

в 2030 году – 111143,0 тыс. рублей. 

Ресурсное обеспечение и объемы финансирования по основным направ-

лениям Программы приведены в приложении № 4 к Программе. 

Объем выделяемых средств из республиканского бюджета будет ежегод-

но уточняться исходя из финансовых возможностей в пределах сумм, заложен-

ных в законе Республики Тыва о республиканском бюджете на очередной фи-

нансовый год. 

 

VIII. Трудовые ресурсы 

 

Государственным заказчиком Программы является Служба по граждан-

ской обороне и чрезвычайным ситуациям Республики Тыва. Средства, выделя-

емые на реализацию Программы из республиканского бюджета, распределяют-

ся государственным заказчиком. 

Исполнителем Программы является Служба по гражданской обороне и 



6 

620200099/28867(7) 

чрезвычайным ситуациям Республики Тыва. 

Система оповещения населения должна обеспечить круглосуточное 

функционирование и постоянную готовность к применению по предназначе-

нию во всех режимах функционирования ТП РСЧС, а также надежное опове-

щение при наличии одного оператора на автоматизированных рабочих местах, 

предусмотренных в ГБУ Республики Тыва «Аварийно-спасательная служба» и 

единых дежурно-диспетчерских службах муниципальных образований. В 

настоящее время в перечисленных службах организовано круглосуточное де-

журство. 

При реализации мероприятий Программы не предусматривается создание 

новых рабочих мест. 

 

IX. Р Е Е С Т Р 

документов, входящих в состав государственной  

программы Республики Тыва «Защита населения и  

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и  

техногенного характера на территории Республики Тыва» 

 
№ 

п/п 

Тип  

докумен-

та 

Вид доку-

мента 

Наименование документа Рекви-

зиты 

Разработчик Гиперс-

сылка  

на текст 

документа 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Паспорт 

Програм-

мы 

постанов-

ление Пра-

вительства 

Республики 

Тыва 

«Об утверждении государ-

ственной программы Рес-

публики Тыва «Защита 

населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера на территории 

Республики Тыва» 

- Служба по 

граждан-

ской обо-

роне и чрез-

вычайным 

ситуациям 

Республики 

Тыва 

- 

2. Стратеги-

ческие 

приорите-

ты Про-

граммы 

постанов-

ление Пра-

вительства 

Республики 

Тыва 

«Об утверждении государ-

ственной программы Рес-

публики Тыва «Защита 

населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера на территории 

Республики Тыва» 

- Служба по 

граждан-

ской обо-

роне и чрез-

вычайным 

ситуациям 

Республики 

Тыва 

- 

3. Показате-

ли Про-

граммы 

постанов-

ление Пра-

вительства 

Республики 

Тыва 

«Об утверждении государ-

ственной программы Рес-

публики Тыва «Защита 

населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера на территории 

Республики Тыва» 

- Служба по 

граждан-

ской обо-

роне и чрез-

вычайным 

ситуациям 

Республики 

Тыва 

- 

 



7 

620200099/28867(7) 

1 2 3 4 5 6 7 

4. Помесяч-

ный план 

достиже-

ния пока-

зателей 

Програм-

мы 

постанов-

ление Пра-

вительства 

Республики 

Тыва 

«Об утверждении государ-

ственной программы Рес-

публики Тыва «Защита 

населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера на территории 

Республики Тыва» 

- Служба по 

граждан-

ской обо-

роне и чрез-

вычайным 

ситуациям 

Республики 

Тыва 

- 

5. Ресурсное 

обеспече-

ние Про-

граммы 

постанов-

ление Пра-

вительства 

Республики 

Тыва 

«Об утверждении государ-

ственной программы Рес-

публики Тыва «Защита 

населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера на территории 

Республики Тыва» 

- Служба по 

граждан-

ской обо-

роне и чрез-

вычайным 

ситуациям 

Республики 

Тыва 

- 

6. Методика 

оценки 

эффек-

тивности 

реализа-

ции Про-

граммы 

постанов-

ление Пра-

вительства 

Республики 

Тыва 

«Об утверждении государ-

ственной программы Рес-

публики Тыва «Защита 

населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера на территории 

Республики Тыва» 

- Служба по 

граждан-

ской обо-

роне и чрез-

вычайным 

ситуациям 

Республики 

Тыва 

- 

 

X. С Т Р У К Т У Р А  

государственной программы Республики Тыва 

«Защита населения и территорий от чрезвычайных  

ситуаций природного и техногенного характера 

 на территории Республики Тыва» 

 
№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых  

эффектов от реализации задачи  

структурного элемента 

Связь с 

показате-

лями 

1 2 3 4 

1. Подпрограмма «Система обеспечения вызова экстренных  

оперативных служб через единый номер «112» в Республике Тыва»; 

1.1. Комплекс процессных мероприятий «Система обеспечения вызова  

экстренных оперативных служб через единый номер «112» в Республике Тыва» 

 Ответственный за реализацию: Служба по гражданской обороне и чрез-

вычайным ситуациям Республики Тыва 

срок реа-

лизации 

1.1.1. Предоставление каналов связи 

ЕДДС и ДДС муниципальных об-

разований республики 

уменьшение среднего времени полу-

чения сообщений о происшествиях от 

населения и, как следствие, ускорение 

реагирования на событие; 

упрощение вызова экстренных служб 

в чрезвычайных ситуациях 

2024-

2030 гг. 

1.1.2.  Оказание услуг по круглосуточ-

ному техническому сопровожде-

нию ЦОВ и РЦОВ системы-112 

работоспособность телекоммуникаци-

онной и информационно-технической 

инфраструктуры системы-112 

2024-

2030 гг. 

 



8 

620200099/28867(7) 

1 2 3 4 

1.1.3. Оказание услуг по обеспечению 

информационной безопасности 

системы-112 

 2024-

2030 гг. 

1.1.4. Организация доступности вызова 

экстренных оперативных служб 

по единому номеру «112» для лиц 

с ограниченными возможностями 

здоровья 

2024-

2030 гг. 

1.1.5. Переход на использование отече-

ственного программного обеспе-

чения для автоматизированных 

рабочих мест ЦОВ, РЦОВ, ЕДДС 

и ДДС МО 

2024-

2030 гг. 

2. Подпрограмма «Пожарная безопасность в Республике Тыва» 

2.1 Комплекс процессных мероприятий «Пожарная безопасность в Республике Тыва» 

 Ответственный за реализацию: Служба по гражданской обороне и чрез-

вычайным ситуациям Республики Тыва 

срок реа-

лизации 

2.1.2. Приобретение экипировки для 

членов добровольной пожарной 

охраны (далее – ДПО): 

комплект боевой одежды пожар-

ного; 

шлем-каска; 

сапоги специальные термостой-

кие для пожарных; 

перчатки пожарные 

увеличение доли членов добровольной 

пожарной охраны Республики Тыва, 

оснащенных противопожарным ин-

вентарем и мобильными средствами 

пожаротушения, – на 200 единиц 

2024-

2030 гг. 

2.1.2. Приобретение пожарно-

технического вооружения для 

членов ДПО: 

мобильный пожарный комплекс; 

воздуходувка-опрыскиватель ле-

сопожарная; 

мотопомпа 

увеличение доли общего охвата ин-

формированного населения по вопро-

сам пожарной безопасности – на 100 

тыс. человек 

2024-

2030 гг. 

2.1.3 Страхование жизни членов ДПО страхование жизни и здоровья членов 

добровольной пожарной охраны 

2024-

2030 гг. 

2.1.4. Изготовление и прокат в телеэфи-

ре видеороликов на противопо-

жарную тематику 

пропаганда и информирование по во-

просам противопожарной безопасно-

сти  

2024-

2030 гг. 

3. Подпрограмма «Развитие и модернизация системы 

оповещения населения Республики Тыва» 

3.1. Ведомственный проект «Развитие и модернизация  

системы оповещения населения Республики Тыва» 

 Ответственный за реализацию: Служба по гражданской обороне и чрез-

вычайным ситуациям Республики Тыва 

срок реа-

лизации 

3.1.1. Внесение изменений в проектно-

сметную документацию на созда-

ние системы оповещения на тер-

ритории Республики Тыва  

развитие системы оповещения населе-

ния республики Тыва 

2024-

2030 гг. 

 

 



9 

620200099/28867(7) 

 

1 2 3 4 

3.1.2. Приобретение оборудования, вы-

полнение монтажных и пуско-

наладочных работ  

модернизация и поддержание обо-

рудования системы оповещения на 

базе аппаратуры П-166 путем пере-

хода на базу аппаратуры П-166 М  

2024-

2030 гг. 

3.1.3. Организация и содержание кана-

лов связи региональной системы 

оповещения населения Республи-

ки Тыва  

создание комплексной системы экс-

тренного оповещения населения 

2024-

2030 гг. 

3.1.4. Техническое обслуживание пуль-

тов управления региональной си-

стемы оповещения 

подержание пультов управления 

региональной системы в техниче-

ски исправленном состоянии 

2024-

2030 гг. 

1 2 3 4 

3.1.5. Техническое присоединение к 

электрическим сетям, отвод зе-

мельных участков под установку 

опор для размещения оборудова-

ния 

выполнение монтажных и пуско-

наладочных работ  

2024-

2030 гг. 

»; 

 

6) приложения № 1-6 к Программе изложить в следующей редакции: 

 

 



10 

620200099/28867(7) 

«Приложение № 1 

к государственной программе  

Республики Тыва «Защита населения и  

территорий от чрезвычайных ситуаций  

природного и техногенного характера 

на территории Республики Тыва» 

 

 

П О К А З А Т Е Л И 

государственной программы Республики Тыва 

«Защита населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера 

на территории Республики Тыва» 

 
№ 

п/п 

Наименование  

показателя 

Единица 

измере-

ния (по 

ОКЕИ) 

Базо-

вое 

значе

че-

ние 

Период, год Документ Ответствен-

ный за дости-

жение показа-

теля 

Связь с по-

казателями 

националь-

ных целей 

Инфор-

мацион-

ная си-

стема 

2024-

2030 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Цель 1. Обеспечение функционирования основного и резервного центров обработки вызовов системы-112 в Республике Тыва 

1. Уменьшение среднего 

времени совместного 

реагирования экс-

тренных оперативных 

служб на обращение 

населения по номеру 

«112» на территории 

Республики Тыва по 

сравнению с 2020 го-

дом 

минут 20 умень-

шение 

на 5 

19,1 18,7 18,3 17,6 17,1 16,3 15 унифицирован-

ные карточки 

информационно-

го обмена 

Служба по 

гражданской 

обороне и 

чрезвычайным 

ситуациям 

Республики 

Тыва 

  

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441135


11 

620200099/28867(7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Цель 2. Развитие и модернизация системы-112 в Республике Тыва 

2. Работоспособность 

телекоммуникацион-

ной и информацион-

но-технической ин-

фраструктуры систе-

мы-112 

единиц 96 96 96 96 96 96 96 96 96 годовой отчет в 

МЧС России о 

работоспособно-

сти оборудова-

ния 

   

Цель 3. Развитие добровольной пожарной охраны (далее – ДПО) 

3. Доля членов добро-

вольной пожарной 

охраны Республики 

Тыва, оснащенных 

противопожарным 

инвентарем и мобиль-

ными средствами по-

жаротушения 

процен-

тов 

29 100 45,5 50,5 65 75 85 92,5 100 нормативный 

правовой акт о 

приеме и переда-

че 

Служба по 

гражданской 

обороне и 

чрезвычайным 

ситуациям 

Республики 

Тыва 

  

4. Доля застрахованных 

членов ДПО 

процен-

тов 

90,78 100 96,8 97,6 98,0 98,4 98,8 99,2 100 страховой полис   

Цель 4. Совершенствование противопожарной пропаганды и информационного обеспечения по вопросам пожарной безопасности 

5. Доля общего охвата 

информированного 

населения по вопро-

сам пожарной без-

опасности 

процен-

тов 

10 100 40 50 60 70 80 90 100 утвержденный 

медиаплан 

   

Цель 5. Развитие и поддержание в состоянии постоянной готовности системы оповещения населения Республики Тыва 

6. Количество зон экс-

тренного оповещения 

населения об угрозе 

возникновения или о 

возникновении чрез-

вычайных ситуаций 

на территории Рес-

публики Тыва, в кото-

рых созданы ком-

единиц 8 39        нормативный 

правовой акт о 

вводе в эксплуа-

тацию 

Служба по 

гражданской 

обороне и 

чрезвычайным 

ситуациям 

Республики 

Тыва 

  



12 

620200099/28867(7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

плексные системы 

экстренного оповеще-

ния населения (с 

нарастающим итогом) 

7. Количество внедрен-

ных систем звукового 

оповещения на терри-

ториях муниципаль-

ных образований Рес-

публики Тыва (с 

нарастающим итогом) 

единиц 43 184 33 58 83 108 133 158 184 нормативный 

правовой акт о 

вводе в эксплуа-

тацию, норма-

тивный правовой 

акт о приеме и 

передаче 

  



13 

620200099/28867(7) 

Приложение №2 

к государственной программе 

Республики Тыва «Защита населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера 

на территории Республики Тыва» 
 

 

ПРОКСИ-ПОКАЗАТЕЛИ 

(индикаторы) государственной программы Республики Тыва 

«Защита населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера 

на территории Республики Тыва» 

по месяцам за 2024 год 

 
№ 

п/п 

Наименование по-

казателя 

При-

знак 

возрас-

тания/ 

убыва-

ния 

Едини-

ца из-

мере-

ния (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение показателя по кварталам/месяцам Ответ-

ствен-

ный за 

дости-

жение 

показа-

теля 

зна-

че-

ние 

год 2024 год 

всего январь февраль март апрель май июнь июль август сен-

тябрь 

октябрь ноябрь декабрь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1. Показатели государственной (муниципальной) программы «Защита населения и территорий  

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Республики Тыва» 

1.1. Комплекс процессных мероприятий «Система обеспечения вызова экстренных оперативных служб через единый номер «112» в Республике Тыва» 

1.1.1. Предоставление 

каналов связи 

ЕДДС и ДДС му-

ниципальных обра-

зований республи-

ки 

объем 

финан-

совых 

средств 

тыс. 

рублей 

   15038 1253 1254 1253 1254 1253 1253 1253 1253 1253 1253 1253 1253   



14 

620200099/28867(7) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1.1.2. Оказание услуг по 

круглосуточному 

техническому со-

провождению 

ЦОВ и РЦОВ си-

стемы-112 

объем 

финан-

совых 

средств 

тыс. 

рублей 

   7 479 623 624 623 624 623 624 623 623 623 623 623 623   

1.1.3. Оказание услуг по 

обеспечению ин-

формационной 

безопасности си-

стемы-112 

объем 

финан-

совых 

средств 

тыс. 

рублей 

   2500 208 209 208 209 208 209 208 209 208 208 208 208   

1.1.4. Организация до-

ступности вызова 

экстренных опера-

тивных служб по 

единому номеру 

«112» для лиц с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья 

объем 

финан-

совых 

средств 

тыс. 

рублей 

   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0   

1.1.5. Переход на ис-

пользование оте-

чественного про-

граммного обес-

печения для авто-

матизированных 

рабочих мест 

ЦОВ, РЦОВ, 

ЕДДС и ДДС МО 

объем 

финан-

совых 

средств 

тыс. 

рублей 

   2505 209 209 209 209 209 209 208 209 208 209 208 209   

 Итого        27522 2293 2296 2293 2296 2293 2295 2292 2294 2292 2293 2292 2293   

Комплекс процессных мероприятий «Пожарная безопасность в Республике Тыва»   

1.2.1. Приобретение 

экипировки для 

членов добро-

объем 

финан-

совых 

тыс. 

рублей 

   250 0,00 0,00 250 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   



15 

620200099/28867(7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

вольной пожарной 

охраны (далее – 

ДПО): комплект 

боевой одежды 

пожарного; шлем-

каска; сапоги спе-

циальные термо-

стойкие для по-

жарных; перчатки 

пожарные 

средств 

1.2.2. Приобретение по-

жарно-техническо-

го вооружения для 

членов ДПО: мо-

бильный пожар-

ный комплекс; 

воздуходувка-

опрыскива-тель 

лесопожарная; мо-

топомпа 

объем 

финан-

совых 

средств 

тыс. 

рублей 

   4375 0,00 0,00 1093,75 0,00 0,00 1093,75 0,00 0,00 1093,75 0,00 0,00 1093,75   

1.2.3. Изготовление и 

прокат в телеэфи-

ре видеороликов 

на противопожар-

ную тематику 

объем 

финан-

совых 

средств 

тыс. 

рублей 

   222 0,00 0,00 0,00 222 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

1.2.4. Страхование жиз-

ни членов ДПО 

объем 

финан-

совых 

средств 

тыс. 

рублей 

   144 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 144 0,00   

 Итого        4991 0,00 0,00 1343 222 0,00 1093,75 0,00 0,00 1093,75 0,00 144 1093,75   

Ведомственный проект «Развитие и модернизация системы оповещения населения Республики Тыва»   

1.3.1. Внесение измене-

ний в проектно-

сметную докумен-

объем 

финан-

совых 

тыс. 

рублей 

   1000 0,00 0,00 500 0,00 500 0,00 500 50 0,00 0,00 0,00 0,00   



16 

620200099/28867(7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

тацию на создание 

системы оповеще-

ния на территории 

Республики Тыва  

средств 

1.3.2. Приобретение 

оборудования, вы-

полнение монтаж-

ных и пуско-

наладочных работ 

объем 

финан-

совых 

средств 

тыс. 

рублей 

   27223 0,00 0,00 3889 3889 3889 3889 3889 3889 3889 0,00 0,00 0,00   

1.3.3. Организация и 

содержание кана-

лов связи регио-

нальной системы 

оповещения насе-

ления Республики 

Тыва 

объем 

финан-

совых 

средств 

тыс. 

рублей 

   2163 181 180 181 180 181 180 180 180 180 180 180 180   

1.3.4. Техническое об-

служивание пуль-

тов управления 

региональной си-

стемы оповещения 

объем 

финан-

совых 

средств 

тыс. 

рублей 

   700 58 59 58 59 58 59 58 59 58 58 58 58   

1.3.5. Техническое при-

соединение к 

электрическим 

сетям, отвод зе-

мельных участков 

под установку 

опор для размеще-

ния оборудования 

объем 

финан-

совых 

средств 

тыс. 

рублей 

   2000 0,00 0,00 0,00 1000 1000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

 Итого        33086 239 239 4628 5128 5628 4128 4627 4178 4127 238 238 238   

 Всего        65599 2532 2535 8264,75 7646 7921 7516,75 6919 6472 7512,75 2531 2674 3624,75   

  



17 

620200099/28867(7) 

По месяцам за 2025 год  

 
№ 

п/п 

Наименование по-

казателя 

Признак 

возрас-

тания/ 

убыва-

ния 

Едини-

ца из-

мерения 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение показателя по кварталам/месяцам Ответ-

ственный 

за дости-

жение по-

казателя 

зна-

чение 

год 2025 

всего январь февраль март апрель май июнь июль август сен-

тябрь 

октябрь ноябрь декабрь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1. Показатели государственной (муниципальной) программы «Защита населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Республики Тыва» 

1.1. Комплекс процессных мероприятий «Система обеспечения вызова экстренных оперативных служб через единый номер «112» в Республике Тыва» 

1.1.1. Предоставление 

каналов связи 

ЕДДС и ДДС му-

ниципальных об-

разований респуб-

лики 

объем 

финан-

совых 

средств 

тыс. 

рублей 

  1 413,4 118,2 118,2 118 118 118 118 117 118 117 118 117 118  

1.1.2. Оказание услуг по 

круглосуточному 

техническому со-

провождению ЦОВ 

и РЦОВ системы-

112 

объем 

финан-

совых 

средств 

тыс. 

рублей 

  274,2 23,1 23,1 23 23 23 23 23 23 22 23 22 23  

1.1.3. Оказание услуг по 

обеспечению ин-

формационной 

безопасности си-

стемы-112 

объем 

финан-

совых 

средств 

тыс. 

рублей 

  1 401,2 117,1 117,1 117 117 117 117 116 117 116 117 116 117  

1.1.4. Организация до-

ступности вызова 

экстренных опера-

тивных служб по 

единому номеру 

«112» для лиц с  

объем 

финан-

совых 

средств 

тыс. 

рублей 

  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

 



18 

620200099/28867(7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

 ограниченными 

возможностями 

здоровья 

                  

1.1.5. Переход на ис-

пользование отече-

ственного про-

граммного обеспе-

чения для автома-

тизированных ра-

бочих мест ЦОВ, 

РЦОВ, ЕДДС и 

ДДС МО 

объем 

финан-

совых 

средств 

тыс. 

рублей 

  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

  Итого     3088,8 258,4 258,4 258 258 258 258 256 258 255 258 255 258  

Комплекс процессных мероприятий «Пожарная безопасность в Республике Тыва»  

1.2.1. Приобретение эки-

пировки для чле-

нов добровольной 

пожарной охраны 

(далее – ДПО): 

комплект боевой 

одежды пожарно-

го; шлем-каска; 

сапоги специаль-

ные термостойкие 

для пожарных; 

перчатки пожар-

ные 

объем 

финан-

совых 

средств 

тыс. 

рублей 

  28  28            

1.2.2. Приобретение по-

жарно-техническо-

го вооружения для 

членов ДПО: мо-

бильный пожар-

ный комплекс; 

воздуходувка-

объем 

финан-

совых 

средств 

тыс. 

рублей 

  491   491           



19 

620200099/28867(7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

опрыскиватель ле-

сопожарная; мото-

помпа 

1.2.3. Изготовление и 

прокат в телеэфире 

видеороликов на 

противопожарную 

тематику 

объем 

финан-

совых 

средств 

тыс. 

рублей 

  25  25            

1.2.4. Страхование жиз-

ни членов ДПО 

объем 

финан-

совых 

средств 

тыс. 

рублей 

  16  16            

  Итого    560 0 69 491 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Ведомственный проект «Развитие и модернизация системы оповещения населения Республики Тыва»  

1.3.1. Внесение измене-

ний в проектно-

сметную докумен-

тацию на создание 

системы оповеще-

ния на территории 

Республики Тыва  

объем 

финан-

совых 

средств 

тыс. 

рублей 

  1146,8 382,27 382,27 382,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.3.2. Приобретение 

оборудования, вы-

полнение монтаж-

ных и пуско-

наладочных работ 

объем 

финан-

совых 

средств 

тыс. 

рублей 

  2504,7 209 209 209 209 208 209 209 208 209 208 209 208  

1.3.3. Организация и со-

держание каналов 

связи региональ-

ной системы опо-

вещения населения 

Республики Тыва 

объем 

финан-

совых 

средств 

тыс. 

рублей 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.3.4. Техническое об-

служивание пуль-

объем 

финан-

тыс. 

рублей 

  112,2 9,2 9 9 10 9 10 9 10 9 10 9 9  



20 

620200099/28867(7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

тов управления 

региональной си-

стемы оповещения 

совых 

средств 

1.3.5. Техническое при-

соединение к элек-

трическим сетям, 

отвод земельных 

участков под уста-

новку опор для 

размещения обо-

рудования 

объем 

финан-

совых 

средств 

тыс. 

рублей 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

  Итого    3763,70 600,57 600,37 600,36 219,1 217,1 219,1 218,1 218 218 218 218 217  

  Всего    7412,60 858,97 927,87 1349,36 477,1 475,1 477,1 474,1 476 473 476 473 475  

 

По месяцам за 2026 год 

 
№ 

п/п 

Наименование по-

казателя 

Признак 

возрас-

тания/ 

убы-

вания 

Единица 

изме-

рения 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение показателя по кварталам/месяцам Ответ-

ственный 

за дости-

жение 

показа-

теля 

Зна-

чение 

год 2026 

всего январь фев-

раль 

март апрель май июнь июль ав-

густ 

сен-

тябрь 

октябрь ноябрь декабрь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1. Показатели государственной (муниципальной) программы «Защита населения и территорий  

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Республики Тыва», ед. измерения по ОКЕИ 

1.1. Комплекс процессных мероприятий «Система обеспечения вызова экстренных оперативных служб через единый номер «112» в Республике Тыва» 

1.1.1. Предоставление 

каналов связи 

ЕДДС и ДДС му-

ниципальных обра-

зований республи-

ки 

объем 

финан-

совых 

средств 

тыс. 

рублей 

  2 

894,40 

241,2 242,2 241 242 241 241 241 241 241 241 241 241   

  



21 

620200099/28867(7) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1.1.2. Оказание услуг по 

круглосуточному 

техническому со-

провождению ЦОВ 

и РЦОВ системы-

112 

объем 

финан-

совых 

средств 

тыс. 

рублей 

  561,5 47,3 47,2 47 47 47 47 46 47 46 47 46 47   

1.1.3. Оказание услуг по 

обеспечению ин-

формационной 

безопасности си-

стемы-112 

объем 

финан-

совых 

средств 

тыс. 

рублей 

  2869,30 240,1 239,1 239,1 239 239 239 239 239 239 239 239 239   

1.1.4. Организация до-

ступности вызова 

экстренных опера-

тивных служб по 

единому номеру 

«112» для лиц с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья 

объем 

финан-

совых 

средств 

тыс. 

рублей 

  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0   

1.1.5. Переход на ис-

пользование отече-

ственного про-

граммного обеспе-

чения для автома-

тизированных ра-

бочих мест ЦОВ, 

РЦОВ, ЕДДС и 

ДДС МО 

объем 

финан-

совых 

средств 

тыс. 

рублей 

  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0   

 Итого     6325,20 528,6 528,50 527,1 528 527 527 526 527 526 527 526 527   

Комплекс процессных мероприятий «Пожарная безопасность в Республике Тыва»   

1.2.1. Приобретение эки-

пировки для чле-

нов добровольной 

объем 

финан-

совых 

тыс. 

рублей 

  57,50  57,50             



22 

620200099/28867(7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

пожарной охраны 

(далее – ДПО): 

комплект боевой 

одежды пожарно-

го; шлем-каска; 

сапоги специаль-

ные термостойкие 

для пожарных; 

перчатки пожар-

ные 

средств 

1.2.2. Приобретение по-

жарно-техническо-

го вооружения для 

членов ДПО: мо-

бильный пожарный 

комплекс; возду-

ходувка-

опрыскиватель ле-

сопожарная; мото-

помпа 

объем 

финан-

совых 

средств 

тыс. 

рублей 

  705,50  235,17  235,17  235,16         

1.2.3 Изготовление и 

прокат в телеэфире 

видеороликов на 

противопожарную 

тематику 

объем 

финан-

совых 

средств 

тыс. 

рублей 

  51,00   51,00            

1.2.4 Страхование жизни 

членов ДПО 

объем 

финан-

совых 

средств 

тыс. 

рублей 

  33,00     33,00          

 Итого    847,00 0,00 292,67 51,00 235,17 33,00 235,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Ведомственный проект «Развитие и модернизация системы оповещения населения Республики Тыва»   

1.3.1 Внесение измене-

ний в проектно-

сметную докумен-

объем 

финан-

совых 

тыс. 

рублей 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   



23 

620200099/28867(7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

тацию на создание 

системы оповеще-

ния на территории 

Республики Тыва  

средств 

1.3.2. Приобретение обо-

рудования, выпол-

нение монтажных 

и пуско-

наладочных работ 

объем 

финан-

совых 

средств 

тыс. 

рублей 

  2348,30 195,70 195,69 195,70 195,69 195,69 195,69 195,6

9 

195,6

9 

195,69 195,69 195,69 195,69   

1.3.3. Организация и со-

держание каналов 

связи региональ-

ной системы опо-

вещения населения 

Республики Тыва 

объем 

финан-

совых 

средств 

тыс. 

рублей 

  5129,30 427,50 427,40 427,44 427,44 427,44 427,44 427,4

4 

427,4

4 

427,44 427,44 427,44 427,44   

1.3.4. Техническое об-

служивание пуль-

тов управления 

региональной си-

стемы оповещения 

объем 

финан-

совых 

средств 

тыс. 

рублей 

  229,70 19,15 19,15 19,15 19,15 19,15 19,15 19,15 19,15 19,15 19,15 19,10 19,10   

1.3.5. Техническое при-

соединение к элек-

трическим сетям, 

отвод земельных 

участков под уста-

новку опор для 

размещения обору-

дования 

объем 

финан-

совых 

средств 

тыс. 

рублей 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

 Итого     7707,30 642,35 642,24 642,29 642,28 642,28 642,28 642,2

8 

642,2

8 

642,28 642,28 642,23 642,23   

 Всего     14879,5

0 

1170,9

5 

1463,4

1 

1220,39 1405,4

5 

1202,2

8 

1404,4

4 

1168,

28 

1169,

28 

1168,28 1169,28 1168,2

3 

1169,23   

  



24 

620200099/28867(7) 

По годам с 2024 по 2030 года 
 

№ 

п/п 

Наименование показателя Признак 

возраста-

ния/ убы-

вания 

Единица 

измере-

ния (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение показателя по кварталам/месяцам Ответственный за 

достижение пока-

зателя зна-

чение 

год 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Показатели государственной (муниципальной) программы «Защита населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Республики Тыва» 

 Комплекс процессных мероприятий «Система обеспечения вызова экстренных оперативных служб через единый номер «112» в Республике Тыва» 

1.1.1. Предоставление каналов свя-

зи ЕДДС и ДДС муниципаль-

ных образований республики 

объем фи-

нансовых 

средств 

тыс. руб-

лей 

  15 038,0 1 413,4 2 894,4 15 867,0 15 977,0 16 075,0 16 175,0 Служба по граж-

данской обороне 

и чрезвычайным 

ситуациям Рес-

публики Тыва 
1.1.2. Оказание услуг по круглосу-

точному техническому сопро-

вождению ЦОВ и РЦОВ си-

стемы-112 

объем фи-

нансовых 

средств 

тыс. руб-

лей 

  7 479,0 274,2 561,5 7 887,0 7 976,0 8 097,0 8 197,0 

1.1.3. Оказание услуг по обеспече-

нию информационной без-

опасности системы-112 

объем фи-

нансовых 

средств 

тыс. руб-

лей 

  2 500,0 1 401,2 2 869,3 2 650,0 2 700,0 2 750,0 2 800,0 

1.1.4. Организация доступности вы-

зова экстренных оперативных 

служб по единому номеру 

«112» для лиц с ограничен-

ными возможностями здоро-

вья 

объем фи-

нансовых 

средств 

тыс. руб-

лей 

       100,0  Служба по граж-

данской обороне 

и чрезвычайным 

ситуациям Рес-

публики Тыва 

1.1.5. Переход на использование 

отечественного программного 

обеспечения для автоматизи-

рованных рабочих мест ЦОВ, 

РЦОВ, ЕДДС и ДДС МО 

объем фи-

нансовых 

средств 

тыс. руб-

лей 

  2 505,0   3 100,0 3 160,0 2 900,0 3 210,0 

 Итого     27 522,0 3 088,8 6 325,2 29 504,0 29 813,0 29 922,0 30 382,0  

  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441135


25 

620200099/28867(7) 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 Комплекс процессных мероприятий «Пожарная безопасность в Республике Тыва» 

1.2.1. Приобретение экипировки 

для членов добровольной по-

жарной охраны (далее – 

ДПО): 

комплект боевой одежды по-

жарного; 

шлем-каска; 

сапоги специальные термо-

стойкие для пожарных; 

перчатки пожарные. 

объем фи-

нансовых 

средств 

тыс. руб-

лей 

  250,0 28,1 57,5 200,0 300,0 350,0 350,0 Служба по граж-

данской обороне 

и чрезвычайным 

ситуациям Рес-

публики Тыва 

1.2.2. Приобретение пожарно-

технического вооружения для 

членов ДПО: 

мобильный пожарный ком-

плекс; 

воздуходувка-опрыскиватель 

лесопожарная; 

мотопомпа 

объем фи-

нансовых 

средств 

тыс. руб-

лей 

  4 375,0 491,0 705,5 4 400,0 4 350,0 4 300,0 4 300,0 

1.2.3. Изготовление и прокат в те-

леэфире видеороликов на 

противопожарную тематику 

объем фи-

нансовых 

средств 

тыс. руб-

лей 

  222,0 24,9 51,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

1.2.4. Страхование жизни членов 

ДПО 

объем фи-

нансовых 

средств 

тыс. руб-

лей 

  144,0 16,1 33,0 200,0 200,0 250,0 300,0 

 Итого     4 991,0 560,1 847,0 5 000,0 5 050,0 5 100,0 5 150,0  

 Ведомственный проект «Развитие и модернизация системы оповещения населения Республики Тыва» 

1.3.1. Внесение изменений в про-

ектно-сметную документацию 

на создание системы опове-

щения на территории Респуб-

лики Тыва 

 

    1000,0        



26 

620200099/28867(7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1.3.2. Приобретение оборудования, 

выполнение монтажных и 

пуско-наладочных работ 

объем фи-

нансовых 

средств 

тыс. 

рублей 

  27 223,0 1 146,8 2 348,3 70 000,0 70 000,0 70 000,0 70 000,0 

1.3.3. Организация и содержание 

каналов связи региональной 

системы оповещения населе-

ния Республики Тыва 

объем фи-

нансовых 

средств 

тыс. 

рублей 

  2 613,0 2 504,7 5 129,3 2 261,0 2 311,0 2 361,0 2 411,0 

1.3.4. Техническое обслуживание 

пультов управления регио-

нальной системы оповещения 

объем фи-

нансовых 

средств 

тыс. 

рублей 

  700,0 112,2 229,7 1 200,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 

1.3.5. Техническое присоединение к 

электрическим сетям, отвод 

земельных участков под уста-

новку опор для размещения 

оборудования 

объем фи-

нансовых 

средств 

тыс. 

рублей 

  2 000,0   2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0  

 Итого     33 536,0 3 763,7 7 707,3 75 461,0 75 511,0 75 561,0 75 611,0  

 Всего     66 049,0 7 412,6 14 879,5 109 965,0 110 374,0 110 583,0 111 143,0  

 



27 

620200099/28867(7) 

Приложение № 3 

к государственной программе  

Республики Тыва «Защита населения и  

территорий от чрезвычайных ситуаций  

природного и техногенного характера 

на территории Республики Тыва» 

 

 

ПОМЕСЯЧНЫЙ ПЛАН 

достижения показателей государственной программы 

Республики Тыва «Защита населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера на территории Республики Тыва» 

 
№ 

п/п 

Наименование  

показателя 

Единица 

измере-

ния (по 

ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам На конец 

(указы-

вается 

год) года 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Цели 1. Обеспечение функционирования основного и резервного центров обработки вызовов системы-112 в Республике Тыва 

1. Уменьшение средне-

го времени получе-

ния сообщений о 

происшествиях от 

населения и, как 

следствие, ускоре-

ние реагирования на 

событие 

минут 20 20 20 20 20 20 20 19,1 19,1 19,1 19,1 19,1 2024 г. 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441135


28 

620200099/28867(7) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Цель 2. Развитие и модернизация системы-112 в Республике Тыва 

2. Работоспособность 

телекоммуникаци-

онной и информаци-

онно-технической 

инфраструктуры си-

стемы-112 

единиц 96 96 96 96 96 96 96 96 96 96 96 96 2024 г. 

Цель 3. Развитие добровольной пожарной охраны (далее - ДПО) 

3. Оснащение членов 

добровольной по-

жарной охраны Рес-

публики Тыва про-

тивопожарным ин-

вентарем и мобиль-

ными средствами 

пожаротушения 

шт.      30 30 31      

4. Страхование жизни 

членов ДПО 

чел.          1213    

Цель 4. Совершенствование противопожарной пропаганды и информационного обеспечения по вопросам пожарной безопасности 

5. Общий охват ин-

формированного 

населения по вопро-

сам пожарной без-

опасности 

чел.      40000        

Цель 5. Развитие и поддержание в состоянии постоянной готовности системы оповещения населения Республики Тыва 

6. Количество зон экс-

тренного оповеще-

ния населения об 

угрозе возникнове-

ния или о возникно-

единиц 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1  



29 

620200099/28867(7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

вении чрезвычайных 

ситуаций на терри-

тории Республики 

Тыва, в которых со-

зданы комплексные 

систем экстренного 

оповещения населе-

ния (с нарастающим 

итогом) 

7. Количество внед-

ренных систем зву-

кового оповещения 

на территориях му-

ниципальных обра-

зований Республики 

Тыва (с нарастаю-

щим итогом) 

единиц 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1  

 



30 

620200099/28867(7) 

Приложение № 4 

к государственной программе 

Республики Тыва «Защита населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера 

на территории Республики Тыва» 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

государственной программы Республики Тыва  

«Защита населения и территорий от чрезвычайных  

ситуаций природного и техногенного 

характера на территории Республики Тыва» 

 
Наименование государственной программы  

(комплексной программы), структурного элемента/ 

источник финансирования 

ГРБС Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Государственная программа (всего), в том числе: 877 66049,0 7412,6 14879,5 109965,0 110374,0 110583,0 111143,0 530406,1 

Межбюджетные трансферты из федерального бюд-

жета 

- - - - - - - - - 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

877 66049,0 7412,6 14879,5 109965,0 110374,0 110583,0 111143,0 530406,1 

Республиканский бюджет 877 66049,0 7412,6 14879,5 109965,0 110374,0 110583,0 111143,0 530406,1 

1. Комплекс процессных мероприятий «Система 

обеспечения вызова экстренных оперативных 

служб через единый номер «112» в Республике Ты-

ва» 

 27522,0 3088,8 6325,2 29504,0 29813,0 29922,0 30382,0 156557,0 

1.1. Представление каналов связи до ЕДДС и ДДС 

муниципальных образований республики 

 15038,0 1413,4 2894,4 15867,0 15977,0 16075,0 16175,0 83439,8 

 



31 

620200099/28867(7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.2. Оказание услуг по круглосуточному техниче-

скому сопровождению ЦОВ и РЦОВ системы-112 

 7479,0 274,2 561,5 7887,0 7976,0 8097,0 8197,0 40471,7 

1.3. Оказание услуг по обеспечению информацион-

ной безопасности системы-112 

 2500,0 1401,2 2869,3 2650,0 2700,0 2750,0 2800,0 17670,5 

1.4. Организация доступности вызова экстренных 

оперативных служб по единому номеру «112» для 

лиц с ограниченными возможностями здоровья 

      100,0  100,0 

1.5. Переход на использование отечественного про-

граммного обеспечения для автоматизированных 

рабочих мест ЦОВ, РЦОВ, ЕДДС и ДДС МО 

 2505,0   3100,0 3160,0 2900,0 3210,0 14875,0 

2. Комплекс процессных мероприятий «Пожарная 

безопасность в Республике Тыва» 

 4991,0 560,1 847,0 5000,0 5050,0 5100,0 5150,0 26698,1 

2.1. Приобретение экипировки для членов добро-

вольной пожарной охраны (далее - ДПО): 

комплект боевой одежды пожарного; 

шлем-каска; 

сапоги специальные термостойкие для пожарных; 

перчатки пожарные 

 250,0 28,1 57,5 200,0 300,0 350,0 350,0 1535,6 

2.2. Приобретение пожарно-технического вооруже-

ния для членов ДПО: 

мобильный пожарный комплекс; 

воздуходувка-опрыскиватель лесопожарная; 

мотопомпа 

 4375,0 491,0 705,5 4400,0 4350,0 4300,0 4300,0 22921,5 

2.3. Страхование жизни членов ДПО  144,0 16,1 33,0 200,0 200,0 250,0 300,0 1143,1 

2.4. Изготовление и прокат в телеэфире видеороли-

ков на противопожарную тематику 

 222,0 24,9 51,0 200,0 200,0 200,0 200,0 1097,9 

3. Ведомственный проект «Развитие и модерниза-

ция системы оповещения населения Республики 

Тыва» 

 33536,0 3763,7 7707,3 75461,0 75511,0 75561,0 75611,0 347151,0 

3.1. Внесение изменений в проектно-сметную до-

кументацию на создание системы оповещения на 

 1000,0       1000,0 



32 

620200099/28867(7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

территории Республики Тыва 

3.2. Приобретение оборудования, выполнение мон-

тажных и пуско-наладочных работ 

 27223,0 1146,8 2348,3 70000,0 70000,0 70000,0 70000,0 310718,1 

3.3. Организация и содержание каналов связи реги-

ональной системы оповещения населения Респуб-

лики Тыва 

 2613,0 2504,7 5129,3 2261,0 2311,0 2361,0 2411,0 19591,0 

3.4. Техническое обслуживание пультов управления 

региональной системы оповещения 

 700,0 112,2 229,7 1200,0 1200,0 1200,0 1200,0 5841,9 

4.5. Техническое присоединение к электрическим 

сетям, отвод земельных участков под установку 

опор для размещения оборудования 

 2000,0   2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 10000,0 

 



33 

620200099/28867(7) 

Приложение № 5 

к государственной программе 

Республики Тыва «Защита населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера 

на территории Республики Тыва» 

 

 

 

М Е Т О Д И К А  

оценки эффективности государственной программы 

Республики Тыва «Защита населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного  

характера на территории Республики Тыва» 

 

С целью повышения эффективности реализации государственной про-

граммы Республики Тыва «Защита населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера на территории Республики Ты-

ва» (далее – Программа) необходимо рационально планировать программные 

мероприятия и их ресурсное обеспечение, повышать качество их контроля. 

Эффективность реализации Программы оценивается по улучшению ряда инди-

каторов (число чрезвычайных ситуаций, пожаров, инцидентов на водных объ-

ектах; число погибших в чрезвычайных ситуациях, на пожарах, водных объек-

тах; число пострадавших и причиненные ущербы) путем проведения профилак-

тических, защитных мероприятий, а также мероприятий реагирования на чрез-

вычайные ситуации. 

Методика оценки эффективности Программы (далее – методика) пред-

ставляет собой алгоритм оценки в процессе (по годам реализации Программы) 

и по итогам реализации Программы в целом как результативности Программы, 

исходя из оценки соответствия текущих значений показателей из целевых зна-

чений, так и экономической эффективности достижения таких результатов с 

учетом объема ресурсов, направленных на реализацию Программы. 

Методика оценка эффективности реализации Программы учитывает 

необходимость проведения оценок: 

степени достижения целей и решения задач Программы; 

степени соответствия реализованных мероприятий и фактических расхо-

дов запланированным уровню затрат и эффективности использования средств 

республиканского бюджета; 

степени реализации мероприятий (достижения ожидаемых непосред-

ственных результатов их реализации). 

Эффективность реализации Программы оценивается как степень дости-

жения запланированных результатов (сопоставление плановых и фактических 



34 

620200099/28867(7) 

значений показателей и индикаторов Программы) при условии соблюдения 

обоснованного объема расходов. При этом степень реализации мероприятий 

(достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации) оцени-

вается комплексно в рамках оценки задач, на решение которых они направле-

ны. 

Для оценки эффективности реализации Программы используются показа-

тели эффективности реализации Программы. 

Оценка эффективности реализации отдельного показателя Программы 

определяется на основе расчета коэффициента эффективности отдельного пока-

зателя по формуле: 

 

K = F / P, 

 

где: 

F – фактическое значение показателя, достигнутое в ходе реализации 

Программы; 

P – нормативное значение показателя, утвержденное Программой. 

Оценка эффективности достижения отдельного показателя Программы 

определяется по формуле: 

 

E = K x 100%, 

 

где: 

K – коэффициент эффективности реализации соответствующего показа-

теля Программы. 

Оценка эффективности реализации Программы в целом определяется на 

основе достижения (не достижения) показателя Программы: 

100 процентов и более – соответствует запланированным результатам; 

80-95 процентов – частично выполнено; 

менее 80 процентов – неэффективно. 

Данная методика позволяет последовательные вычислительные процеду-

ры для оценки эффективности мероприятий в рамках реализации Программы с 

учетом затраченных ресурсов на их реализацию. Методика может быть полезна 

при планировании организационных мероприятий, направленных на развитие 

Программы. 



35 

620200099/28867(7) 

Приложение № 6 

к государственной программе 

Республики Тыва «Защита населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера 

на территории Республики Тыва» 

 

 

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ 

государственной программы Республики Тыва  

«Защита населения и территорий от чрезвычайных 

 ситуаций природного и техногенного характера  

на территории Республики Тыва» 

 
Наименование индикатора Ед. изме-

рения 

Базовое значе-

ние индикатора 

2021 года 

Значение индикатора по годам 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Комплекс процессных мероприятий «Система обеспечения вызова экстренных оперативных служб через единый номер «112» в Республике Тыва» 

1. Уменьшение среднего времени получения сообщений о про-

исшествиях от населения и, как следствие, ускорение реагирова-

ния на событие 

минут 20 19,1 18,9 18,4 17,6 17,1 16,3 15 

2. Работоспособность телекоммуникационной и информационно-

технической инфраструктуры системы-112 

единиц 96 96 96 96 96 96 96 96 

Комплекс процессных мероприятий «Пожарная безопасность в Республике Тыва» 

Увеличение с нарастающим итогом 

1. Доля членов добровольной пожарной охраны Республики Ты-

ва, оснащенных противопожарным инвентарем и мобильными 

средствами пожаротушения 

кол-во, ед. - 91 98 106 150 170 185 200 

процентов - 45,5 49 53 75 85 92,5 100 

 



36 

620200099/28867(7) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2. Доля общего охвата информированного населения по во-

просам пожарной безопасности 

кол-во, 

чел. 

- 40000 50000 60000 70000 80000 90000 100000 

процентов - 40 50 60 70 80 90 100 

3. Страхование жизни членов добровольной пожарной охра-

ны 

кол-во, 

чел. 

- 1190 1195 1200 1265 1270 1275 1280 

процентов - 92,9 93,3 93,75 98,8 99,2 99,6 100 

Ведомственный проект «Развитие и модернизация системы оповещения населения Республики Тыва» 

1. Количество зон экстренного оповещения населения об 

угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных 

ситуаций на территории Республики Тыва, в которых созданы 

комплексные системы экстренного оповещения населения (с 

нарастающим итогом) 

единиц - 20 39      

2. Количество внедренных систем звукового оповещения на 

территории муниципальных образований Республики Тыва (с 

нарастающим итогом) 

единиц - 33 58 83 108 133 158 184 

». 

 

 



37 

620200099/28867(7) 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Первый заместитель Председателя  

  Правительства Республики Тыва                                                            В. Донских 

 


